
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                  Tel. 0862.574246 

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 
Oggetto: Affidamento annuale dei servizi di “Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” - attività previste 

dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  - Sedi della Direzione Generale U.S.R. per l’Abruzzo, Ambiti Territoriali per la Provincia di 

L’Aquila Ufficio III, Teramo Ufficio V e Chieti-Pescara Ufficio IV.  RDO aperta MePA n. 4498945 - CIG B288556AA1. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al Regio 

Decreto18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 193 del 07.04.2020 che all’art. 1, comma 2 stabilisce che “sono individuati, quali datori 

di lavoro per gli Uffici Scolastici Regionali, i Direttori Generali e i dirigenti di seconda fascia preposti alla direzione degli 

Uffici scolastici per la Basilicata, il Molise e L’Umbria”; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni della legge dell’11 settembre 2020, n.120 e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), 

comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con legge del 26 luglio 2021, n.108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, e successivi aggiornamenti, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTI in particolare i titoli e gli articoli del citato Codice che disciplinano al Titolo I i principi generali del 

raggiungimento dei risultati con il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 – “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                  Tel. 0862.574246 

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, recante le procedure di affidamento e, in particolare, la procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base 

ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegnera e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e fino alle 

soglie di cui all’art. 14 del Codice”; 

PREMESSO che in data 18 agosto 2024 è scaduto l’affidamento del servizio relativo alla “gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, convenzione regionale triennale stipulata secondo gli adempimenti richiesti dal 

D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. per l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Regionale e Ambiti Territoriali per 

la Provincia di L’Aquila, Teramo e Chieti-Pescara; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sulle norme vigenti in materia di tutela della salute dei lavoratori e sicurezza sui luoghi 

di lavoro, nonché delle misure, obblighi e responsabilità in capo al datore di lavoro: valutazione dei rischi, servizi di 

prevenzione e protezione, formazione, informazione e addestramento, sorveglianza sanitaria, gestione delle 

emergenze, consulenza e partecipazione del rappresentante dei lavoratori; 

RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione di 

prevenzione e tutela dei lavoratori impone l’assunzione immediata di ogni misura di tutela della salute; 

PREMESSO che devono comunque essere messe in atto le procedure di acquisto e gestione dei servizi sulla sicurezza 

dei luoghi di lavoro per ottemperare agli obblighi di legge; 

PREMESSO che la definizione dell’affidamento dei servizi e stipula del contratto è vincolata al rilascio di nulla osta e 

assegnazione delle risorse finanziarie da parte del sovraordinato Ministero; 

PREMESSO che, per uniformità di procedura e razionalizzazione della spesa, la stipula del contratto sarà a valenza 

regionale e pertanto ricomprenderà le sedi della Direzione Generale, dell’Ambito Territoriale di L’Aquila – Ufficio III, 

dell’Ambito Territoriale di Teramo – Ufficio V e dell’Ambito Territoriale di Chieti-Pescara – Ufficio IV;  

VISTO il DDG prot. 96 del 01.07.2024 con il quale sono state avviate le procedure amministrative e contabili a cura 

dell’Ufficio II della Direzione Generale USR Abruzzo per l’affidamento dei servizi di sorveglianza sanitaria; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni messe a disposizione da “Consip S.p.A:”; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive di interesse sul portale AcquistinretePA; 

PREMESSO che, in caso di nuova attivazione di convenzione Consip specifica che dovesse intervenire nel periodo 

contrattuale, l’ufficio effettuerà le verifiche e comparazioni dei costi con eventuale revisione/definizione del contratto 

in oggetto; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

RILEVATO che il RUP di riferimento della procedura in oggetto è la Dott.ssa Maria Cristina De Nicola – Dirigente Ufficio 

II della Direzione Generale USR Abruzzo; 

VISTO il DDG prot. 205 del 27.08.2024 con il quale è stato rettificato in mesi 12 (dodici) il periodo di affidamento dei 

servizi in oggetto; 

VERIFICATI gli atti della procedura attivata in piattaforma Acquistinretepa - RDO Aperta n. 4498945 “Sicurezza sui 

luoghi di lavoro sedi di servizio USR Abruzzo” - pubblicata in data 19.07.2024 con criterio di aggiudicazione a minor 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                  Tel. 0862.574246 

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

prezzo per un periodo di mesi 12 (dodici), previa verifica dei criteri generali di regolarità contributiva e di abilitazione 

ai servizi;  

VISTO il DDG prot. n. 179 del 08.08.2024, con il quale si è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte; 

VISTO il verbale della seduta di Commissione del 08.08.2024 e relativi allegati con il quale il nominato RUP, Presidente 

di commissione, dà atto del positivo esito della verifica condotta sulla documentazione amministrativa versata agli atti 

di gara dagli operatori economici offerenti; 

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico “Gruppo Ecosafety srl C.F. 113161011002 

Sede Legale Tor Vergata, 440/B – 00133 ROMA (RM); 

ACCERTATA l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore 

economico; 

VISTA la nota prot. n. 19590 del 28.08.2024 a firma del RUP con la quale si è provveduto a notificare agli operatori 

economici l’esito della procedura MePA n. 4498945; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto la presentazione di una garanzia provvisoria e definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 1 e 4, del D,Lgs. N. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

“stand still “di 35 giorni ai fini della stipula del contratto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva INPS e INAIL - DURC e regolarità fiscale Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-

bis del DPR 602/73; 

RILEVATO che il costo andrà a gravare sul capitolo di bilancio 2539 pg. 5 “Spese per la sorveglianza sanitaria e 

sicurezza sui luoghi di lavoro” e che, preordinatamente alla stipula del contratto, è stata attivata la procedura di 

richiesta fondi;  

VISTA la richiesta fondi prot. 18251 del 09.08.2024 inviata al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali del Ministero - ID SIDI 2194 cap. 2539 pg.5;  

PRESO ATTO che con DD n. 1558   del 30.08.2024 sono sati assegnati i fondi necessari per la copertura finanziaria del 

contratto; 

VISTO il verbale della Commissione nominata che, in seconda seduta, in data 11 settembre 2024 ha provveduto alla 

visione e valutazione dei dettagli economici e dei servizi richiesti agli Operatori Economici interessati ad integrazione e 

completamento dell’offerta presentata;  

PRESO ATTO che la valutazione delle integrazioni richieste ha confermato la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico “Gruppo Ecosafety srl C.F. 113161011002 Sede Legale Tor Vergata, 440/B – 00133 ROMA 

(RM); 

VISTO il contratto di stipula, redatto in forma scritta, sottoscritto tra le parti in data 16 settembre 2024 e caricato in 

piattaforma a completamento della procedura Mepa n. RDO aperta  n. 4498945 - CIG B288556AA1; 

 

DETERMINA 

Art. 1 – per le motivazioni di cui in premessa integralmente richiamate, l’approvazione del contratto MePA  redatto  in 

forma scritta tra L’Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo e l’Operatore Economico GRUPPO ECOSAFETY SRL C.F. 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                  Tel. 0862.574246 

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

11316101002 con sede legale in ROMA (RM) – legale rappresentante BASILI FULVIO C.F. BSLFLV79C10E958E avente ad 

oggetto: “Sicurezza sui luoghi di lavoro sede USR Abruzzo” – RDO nr. 4498945 per la sede della Direzione Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo Uffici I e II, per la sede dell’Ambito Territoriale per la Provincia di 

L’Aquila Ufficio III, per la sede dell’Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo Ufficio V, per le sedi dell’Ambito 

Territoriale di Chieti-Pescara Ufficio IV; 

Art. 2 – L’importo totale del contratto (iva inclusa per la parte assoggettabile) è pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00); 

Art. 3 – Il contratto avrà la durata di anni uno (mesi 12) dal 16 settembre 2024, data della sua sottoscrizione; 

Art. 4 – la spesa graverà sul capitolo di bilancio 2539 pg. 5 “Spese per la sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di 

lavoro”; 

Art. 5 – L’Ufficio II della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo procederà alla 

formalizzazione degli atti, darà comunicazione agli Ambiti Territoriali come descritti e sarà “capofila” delle attività con 

personale individuato per i rapporti operativi con la Ditta, nonché con i Dirigenti degli Ambiti; 

Art. 6 – L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 

della Legge 136/2010; 

Art. 7 – Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 

          

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                       Massimiliano Nardocci 
                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

   
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-09-24T15:25:43+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-09-25T09:51:31+0200
	protocollo




